
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14195 NATAL, 19 DE JUNHO DE 2018 • TERÇA-FEIRA 

  

 
AVISO DE LICITAÇÃO  
PROCESSO Nº  235/2018-DPE/RN 
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº. 027/2018 - DPE 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna  público que  realizará licitação 

na  modalidade Pregão Eletrônico,  tipo MENOR PREÇO – DIFERENCIADO COM ITENS EXCLUSIVO PARA ME E EPP, destinado a 

REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – PASTAS E CAIXAS DE ARQUIVO  -  para atender necessidades da 

Defensoria Pública do Estado do RN, conforme  especificações no ANEXO  I – Termo de Referência,  no dia  02 de julho de 2018  (02/07/2018), 

às 09:00 horas (Horário de Brasília-DF),   na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do sítio 

www.comprasnet.gov.br,  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-mail: cpl01dpe@gmail.com. 
Natal (RN), 18 de  junho de 2018. 
Jacilene Márcia Vieira 
Pregoeira 
  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14195 NATAL, 19 DE JUNHO DE 2018 • TERÇA-FEIRA  

 
  

            

  

EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 01–CGDP/18 

  

                        A Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

                        FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos do art. 

105, inciso I, da Lei Complementar Federal de n
o
 80/94 dos artigos 13 e 15 inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 

251 de 07 de julho de 2003, c/c Art. 41, inciso III e Art. 48 da Resolução nº 136/2016 – CSDP, que fora designado o dia 

26 de junho de 2018, para instalação e realização de Correição Ordinária no Núcleo da Defensoria Pública, localizada na 

Rua 15 de novembro, 174, Centro, Nova Cruz/RN, CEP 59.215-000, prédio Centro Profissionalizante Jessé Freire Filho, 

para a qual ficam convidados os Magistrados, Promotores de Justiça, Advogados, Serventuários, demais autoridades, 

público em geral e interessados, oportunidade em que serão recebidos elogios, críticas ou sugestões relativos aos 

trabalhos dos membros da Instituição. 

                        Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será afixado nas dependências do Núcleo da 

Defensoria Pública em Nova Cruz, bem como no átrio do Fórum da Comarca Sede do Núcleo. 

                        Natal/RN, 18 de junho de 2018. 

  

  

     Érika Karina Patrício de Souza 

Corregedora-Geral da Defensoria Pública                  

  

  
 

 
 
  
 



 

  

Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14195 NATAL, 19 DE JUNHO DE 2018 • TERÇA-FEIRA  

 
 

   

EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 02–CGDP/18 

  

                        A Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

                        FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos dos 

artigos 13 e 15 inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, c/c Art. 41, inciso III e Art. 48 da 

Resolução nº 136/2016 – CSDP, que fora designado o dia 27 de junho de 2018, para instalação e realização de Correição 

Ordinária no Núcleo da Defensoria Pública, localizada no Fórum Desembargador Ivan Meira Lima, Av. Vereador Aildo 

Mendes da Silva, 1072, Samburá, São Gonçalo do Amarante/RN, CEP 59.290-000, para a qual ficam convidados os 

Magistrados, Promotores de Justiça, Advogados, Serventuários, demais autoridades e público em geral interessados, 

oportunidade em que serão recebidas sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades dos membros da Instituição. 

                        Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será afixado nas dependências do Núcleo da 

Defensoria Pública em São Gonçalo do Amarante, bem como no átrio do Fórum da Comarca sede do Núcleo. 

                        Natal/RN, 18 de junho de 2018. 

  

  

     Érika Karina Patrício de Souza 

Corregedora-Geral da Defensoria Pública 

                     

  

  
 
 



 

 

 

Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14195 NATAL, 19 DE JUNHO DE 2018 • TERÇA-FEIRA  

 
  

  EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 03–CGDP/18 

  

                        A Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

                        FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos dos 

artigos 13 e 15 inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, c/c Art. 41, inciso III e Art. 48 da 

Resolução nº 136/2016 – CSDP, que fora designado o dia 28 de junho de 2018, para instalação e realização de Correição 

Ordinária no Núcleo da Defensoria Pública, localizada no Fórum Municipal Ministro Tavares de Lyra, Rua Ovídio 

Pereira da costa, s/n, Araçá, Macaíba/RN, CEP 59.280-000, para a qual ficam convidados os Magistrados, Promotores de 

Justiça, Advogados, Serventuários, demais autoridades e público em geral interessados, oportunidade em que serão 

recebidas sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades dos membros da Instituição. 

                        Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será afixado nas dependências do Núcleo da 

Defensoria Pública em Macaíba, bem como no átrio do Fórum da Comarca sede do Núcleo. 

                        Natal/RN, 18 de junho de 2018. 

  

     Érika Karina Patrício de Souza 

Corregedora-Geral da Defensoria Pública 
 

  
 



 

  

Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14195 NATAL, 19 DE JUNHO DE 2018 • TERÇA-FEIRA  

 

EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 04–CGDP/18 

  

                        A Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

                        FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos dos 

artigos 13 e 15 inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, c/c Art. 41, inciso III e Art. 48 da 

Resolução nº 136/2016 – CSDP, que fora designado o dia 04 de julho de 2018, para instalação e realização de Correição 

Ordinária no Núcleo da Defensoria Pública, localizada no Fórum Municipal Desembargador Tomaz Salustino, Av. 

Coronel José Bezerra, 167, Centro, Currais Novos/RN, CEP 59.380-000, para a qual ficam convidados os Magistrados, 

Promotores de Justiça, Advogados, Serventuários, demais autoridades e público em geral interessados, oportunidade em 

que serão recebidas sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades dos membros da Instituição. 

                        Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será afixado nas dependências do Núcleo da 

Defensoria Pública em Currais Novos, bem como no átrio do Fórum da Comarca sede do Núcleo. 

                        Natal/RN, 18 de junho de 2018. 

  

     Érika Karina Patrício de Souza 

Corregedora-Geral da Defensoria Pública 
 
  
 
 



 

  

Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14195 NATAL, 19 DE JUNHO DE 2018 • TERÇA-FEIRA  

 

EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 05–CGDP/18 

  

                        A Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

                        FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos dos 

artigos 13 e 15 inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, c/c Art. 41, inciso III e Art. 48 da 

Resolução nº 136/2016 – CSDP, que fora designado o dia 05 de julho de 2018, para instalação e realização de Correição 

Ordinária no Núcleo da Defensoria Pública, localizada na Rua José Evaristo de Medeiros, 800, Penedo, Caicó/RN, CEP 

59.300-000, para a qual ficam convidados os Magistrados, Promotores de Justiça, Advogados, Serventuários, demais 

autoridades e público em geral interessados, oportunidade em que serão recebidas sugestões e eventuais reclamações 

sobre as atividades dos membros da Instituição. 

                        Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será afixado nas dependências do Núcleo da 

Defensoria Pública em Caicó, bem como no átrio do Fórum da Comarca sede do Núcleo. 

                        Natal/RN, 18 de junho de 2018. 

  

     Érika Karina Patrício de Souza 

Corregedora-Geral da Defensoria Pública 
 
  
 
 



 

  

Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14195 NATAL, 19 DE JUNHO DE 2018 • TERÇA-FEIRA  

 

            

  

EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 06–CGDP/18 

  

                        A Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

                        FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos dos 

artigos 13 e 15 inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, c/c Art. 41, inciso III e Art. 48 da 

Resolução nº 136/2016 – CSDP, que fora designado o dia 09 de julho de 2018, para instalação e realização de Correição 

Ordinária no Núcleo da Defensoria Pública, localizada no Fórum Municipal Dr. Jonas de Oliveira Leite, Rua Lourenço 

da Rocha, 122, Centro, Santa Cruz/RN, CEP 59.200-000, para a qual ficam convidados os Magistrados, Promotores de 

Justiça, Advogados, Serventuários, demais autoridades e público em geral interessados, oportunidade em que serão 

recebidas sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades dos membros da Instituição. 

                        Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será afixado nas dependências do Núcleo da 

Defensoria Pública em Santa Cruz, bem como no átrio do Fórum da Comarca sede do Núcleo. 

                        Natal/RN, 18 de junho de 2018. 

  

     Érika Karina Patrício de Souza 

Corregedora-Geral da Defensoria Pública 

                     

  

  
 
  
 
 



 

  

Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14195 NATAL, 19 DE JUNHO DE 2018 • TERÇA-FEIRA  

 

  

 

EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 07–CGDP/18 

  

                        A Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

                        FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos dos 

artigos 13 e 15 inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, c/c Art. 41, inciso III e Art. 48 da 

Resolução nº 136/2016 – CSDP, que foram designados os dias 10 e 12 de julho de 2018, para instalação e realização de 

Correição Ordinária no Núcleo da Defensoria Pública, localizada na Avenida Piloto Pereira Tim, 1129, Parque de 

Exposições, Parnamirim/RN, CEP 59.146-480, para a qual ficam convidados os Magistrados, Promotores de Justiça, 

Advogados, Serventuários, demais autoridades e público em geral interessados, oportunidade em que serão recebidas 

sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades dos membros da Instituição. 

                        Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será afixado nas dependências do Núcleo da 

Defensoria Pública em Santa Cruz, bem como no átrio do Fórum da Comarca sede do Núcleo. 

                        Natal/RN, 18 de junho de 2018. 

  

  

     Érika Karina Patrício de Souza 

Corregedora-Geral da Defensoria Pública 
 
  
 
 



 

  

Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14195 NATAL, 19 DE JUNHO DE 2018 • TERÇA-FEIRA  

 
 
Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 011/2017 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ nº. 07.628.844/0001-20, 

com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 102-104, Ribeira, Natal/RN, representada por seu Defensor Público-Geral, Marcus 

Vinicius Soares Alves, inscrito no CPF/MF nº 008.674.554-57. 

  

Contratado: ALSERVICE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELLI, inscrita no CNPJ/MF nº 17.426.041/0001-47, com 

representação estabelecida na Rua Cônego Braveza, nº 855, Cidade dos Funcionários, Fortaleza - CE, CEP: 60.822-815, neste ato 

representada pelo Sr. Raimundo Edson de Sousa Silva, inscrito no CPF sob o nº 654.163.503-00. 

  

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração das CLÁUSULAS SEGUNDA e SEXTA do Contrato Administrativo 

nº 011/2017-DPE/RN que trata do objeto e do preço, respectivamente, com o escopo de contratar 02 (dois) profissionais auxiliares de 

serviços gerais, para prestarem serviços no Núcleo Sede de Parnamirim e de Currais Novos, pertencentes à Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte. 

  

Valor da Contração: O valor do acréscimo de 02 (dois) profissionais auxiliares de serviços gerais gera um impacto financeiro de 

14,3% (quatorze vírgula três por cento) sobre o valor inicial do contrato, perfazendo um valor mensal de R$ 4.296,31 (quatro mil 

duzentos e noventa e seis reais e trinta e um centavos) e valor anual R$ 51.555,72 (cinquenta e um mil quinhentos e cinquenta e 

cinco reais e setenta e dois centavos). Em razão do acréscimo, o Contrato Administrativo nº 011/2017 – DPE/RN cujo valor inicial 

global é de R$ 360.696,96 (trezentos e sessenta mil, seiscentos e noventa e seis reais e noventa e seis centavos) e valor mensal de R$ 

30.058,08 (trinta mil e cinquenta e oito reais e oito centavos), passará a vigorar no valor global de R$ 412.252,68 (quatrocentos e 

doze mil, duzentos e cinquenta dois reais e sessenta e oito centavos) e valor mensal de R$ 34.354,39 (trinta e quatro mil trezentos e 

cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos). 

  

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da execução deste contrato serão pagas com recursos orçamentários – 05-101-03-

122-0100–0001 - Projeto/Atividade: 239801 – Manutenção de Núcleos de Atendimento ao Público. Elemento de Despesa: 3.3.90.37 

– Locação de Mão de Obra. Fonte: 0100 – Recursos Ordinários no valor global de R$ 412.252,68 (quatrocentos e doze mil, duzentos 

e cinquenta dois reais e sessenta e oito centavos). 

  

Ratificação das demais cláusulas: Ficam mantidas as demais cláusulas estabelecidas no Contrato Administrativo nº 011/2017 – 

DPE/RN para prestação de serviço de auxiliar de serviços gerais para a Sede e Núcleos da Defensoria Pública do Estado do Rio 

Grande do Norte. 

  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 61.183/2017 e o art. 65, I da Lei nº 8.666/93. 

  

Natal, 18 de junho de 2018. 

  

  

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

CNPJ N°. 07.628.844/0001-20 
  
 
 



 

Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14195 NATAL, 19 DE JUNHO DE 2018 • TERÇA-FEIRA  

 
 
  
Extrato do Contrato Administrativo nº 018/2018 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ nº. 07.628.844/0001-20, 

com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 102-104, Ribeira, Natal/RN, representada por seu Defensor Público-Geral, Marcus 

Vinicius Soares Alves, inscrito no CPF/MF nº 008.674.554-57. 

  

Contratado: LM SERVGRÁFICA E COPIADORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.805.649/0001-29, com representação 

estabelecida na Avenida Deodoro da Fonseca, nº 755, Petrópolis, Natal/RN, neste ato representada pelo senhor Rivaldo Cesar 

Lucena Soares, inscrito no CPF/MF sob o nº 132.832.354-49. 

  

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a contratação de empresa para realização de serviços gráficos, incluso a impressão, 

editoração eletrônica, diagramação, criação e desenvolvimento das artes, produção de provas gráficas, produção de fotolitos ou 

chapas, acabamento, embalagem e empacotamento dos materiais impressos e seu devido transporte para Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte. 

  

Valor da Contração: O valor global estimado para a prestação do serviço é de R$ 17.890,00 (dezessete mil oitocentos e noventa 

reais), perfazendo-se da seguinte forma: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para impressão digital de 100 (cem) unidades de banner em 

tecido cujo valor unitário é R$ 50,00 (cinquenta reais); R$1.000,00 (um mil reais) para confecção de 4.000 (quatro mil) unidades de 

cartão de visitas cujo valor unitário é de R$ 0,25 (vinte e cinco centavos); R$ 3.000,00 (três mil reais) para a confecção de 300 

(trezentas) unidades de crachás para identificação funcional cujo valor unitário é de R$ 10,00 (dez) reais; R$ 225,00 (duzentos e 

vinte e cinco reais) para confecção e impressão de 100 (cem) unidades de certificado cujo valor unitário é de R$ 2,25 (dois reais e 

vinte e cinco centavos); R$ 900,00 (novecentos reais) para a confecção e impressão de 3.000 (três mil) unidades folders de (21x7 cm) 

cujo valor unitário é de R$ 0,30 (trinta centavos); R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para confecção e impressão de 3.000 (três 

mil) unidades de folders (42x30 cm) cujo o valor unitário é de R$0,50 (cinquenta centavos); R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 

para impressão de 300 (trezentas) unidades de folder formato A3 cujo valor unitário é de R$ 50,00 (cinquenta reais); R$ 4.000,00 

(quatro mil reais) para impressão de 80 (oitenta) unidades de banner em lona cujo valor unitário é de R$ 50,00 (cinquenta reais); R$ 

600,00 (seiscentos) reais para impressão de 300 (trezentas) unidades de convites (29,7x21cm)  cujo valor unitário é de R$ 2,00 (dois 

reais); R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais) para impressão de 300 (trezentas) unidades de convites (21,5x15 cm) cujo valor 

unitário é de R$ 0,55(cinquenta e cinco centavos). 

  

Prazo de Vigência: O presente instrumento terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação no Diário Oficial do 

Estado. 

  

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da execução deste contrato serão pagas com recursos orçamentários - 05.101-

03.122-0100-0001 – Ação– 208801 – Manutenção e Funcionamento da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte – 

Elemento de despesa 3390.39– Outros Serviços de Terceiros– Pessoa Jurídica – Fonte 0100 – Recursos Ordinários, no valor global 

estimado de R$ 17.890,00 (dezessete mil oitocentos e noventa reais). 

  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 729/2018 e a Lei nº 8.666/93. 

  

Natal, 18 de junho de 2018. 

  

  

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

CNPJ N°. 07.628.844/0001-20 

  

  

Rivaldo Cesar Lucena Soares 
LM Servgráfica e Copiadora LTDA - ME 

CNPJ Nº 07.805.649/0001-29 

 


